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RESUMEN PQR VIGENCIA 2016-2019. REPARACIONES E INTERVENCIONES

AÑO ACUEDUCTO ALCANTARILLADO CASOS ATENDIDOS

2016 676 165 841

2017 278 57 335

2018 255 98 353

2019 (Corte Octubre) 253 49 302

TOTAL VIGENCIA 1462 369 1831
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Cobertura servicio de acueducto

Año Valor %

2016 73,2

2017 73,78

2018 74

2019 75

73.2
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Porcentaje Cobertura servicio de acueducto  
%

COBERTURA ACUEDUCTO



Cobertura servicio de alcantarillado

Año Valor %

2016 86

2017 90

2018 90

2019 95

86

90 90

95

2016 2017 2018 2019

Cobertura servicio de alcantarillado
%

COBERTURA ALCANTARILLADO



CALIDAD DEL AGUA SISTEMA PALMERAS %

AÑO 2016 AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019

N.A 10 7 3
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7
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AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019

IRCA DEL AGUA SISTEMA 
PALMERAS

CALIDAD DEL AGUA SISTEMA LIBANO

AÑO 2016 AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019

N.A 97,90% 94,78% 71,68%

97.90% 94.78%

71.68%

AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019

IRCA SISTEMA LIBANO

INDICADORES DE CALIDAD DE AGUA



INDICADORES DE CONTINUIDAD DEL 
SERVICIO

21.16

15.6

2018 2019

Promedio continuidad Horas/día



.

agua entregada en 
carrotanques

AÑO
METROS 
CUBICOS

2016 0
2017 393962
2018 518

2019 ( del 16 
de febrero a 7 

de marzo) 6730

0

393962

518 6730

2016 2017 2018 2019 ( DEL 16 DE 
FEBRERO A 7 DE 

MARZO)

METROS CUBICOS

Activación de plan de contingencia mediante la 
entrega de agua en carrotanques



Informe área ambiental

Personas capacitadas en el programa de uso eficiente y ahorro del agua

PERSONAS CAPACITADAS

AÑO NUMERO

2016 355

2017 405

2018 1500

2019 500

TOTAL 2760
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Informe área ambiental

Especies reforestadas

ESPECIES REFORESTADAS
AÑO NUMERO
2016 1200
2017 1500
2018 1460
2019 800

TOTAL 4960
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Proyectos ampliación de cobertura y mejoramiento de los sistemas de 
acueducto y alcantarillado

Nombre proyecto % Ejecución año Responsable Personas 
beneficiadas

Proveer y garantizar de agua tratada a la 
comunidad del sector de Villa Rosa

100 2016 Aguas Mocoa 200

Mediante Convenio 004 del 19 de mayo de 2017 
se construyó, “el de acueducto en el barrio 
paraíso fase 1 del Municipio de Mocoa 
Putumayo y construcción de la red de acueducto 
para institución etnoeducativa Bilingüe del 
Municipio de Mocoa”.

100 2017 Aguas Mocoa y 
Alcaldía de 
Mocoa.

230

Reconstrucción del sistema de acueducto del 
Municipio de Mocoa. Contrato de obra PAF –
ATF-O-025-2017: 

61,40 
(informe 
gerencial 87 
de 
Interventoría).
16/12/2019

2017-
2018 y 
2019

Findeter, 
Ministerio de 
Vivienda y 
Alcaldía de 
Mocoa. 

7000

plan maestro de alcantarillado sanitario del 
Municipio de Mocoa

Estudios y 
diseños de 
obras 
prioritarias  y 
definitivas

Diciembr
e de 
2019-
2020

BID, Ministerio de 
vivienda.

8000



ESQUEMA: RECONSTRUCCIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO - MOCOA
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USUARIOS SERVICIO DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO.

SUSCRIPTORES POR VIGENCIA A NOVIEMBRE

SERVICIO 2018 2019 DIFERENCIA
%

ACUEDUCTO 6267 6703 436 7,0%

ALCANTARILLADO 7846 8311 465 5,9%
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COMPARATIVO TARIFAS 2018 - 2019

COMPONENTES FACTURA CANTIDAD
VR. 

UNITARIO
VR. TOTAL

 -SUB   

+CONT

VALOR A 

PAGAR

Cargo fijo Acueducto NA 4.626 4.626         -2.544 2.082

Consumo Basico 19 480 9120 -5.016 4.104

Consumo Complementario 4 480 1920 1.920

Sub Total 8.106

Cargo Fijo Alcantarillado NA 2.810 2.810 -1.546 1.265

Cargo Basico 19 255 4845 -2.665 2.180

Cargo Complementario 4 255 1020 1.020

Sub Total 4.465

12.570

TARIFAS VIGENCIA 2018

ESTRATO 1 - VALOR SUBSIDIADO %55

GRAN TOTAL

COMPONENTES FACTURA CANTIDAD
VR. 

UNITARIO
VR. TOTAL

 -SUB   

+CONT

VALOR A 

PAGAR

Cargo fijo Acueducto NA 5.083 5.083         -2.796 2.287

Consumo Basico 16 537 8592 -4.726 3.866

Consumo Complementario 4 537 2148 2.148

Tasa Uso Basico 16 1,7 27 -15 12

Tasa Uso Complementaria 4 1,7 7 7

Sub Total 8.320

Cargo Fijo Alcantarillado NA 3.087 3.087 -1.698 1.389

Cargo Basico 16 299 4784 -2.631 2.153

Cargo Complementario 4 299 1196 1.196

Tasa Uso Basico 16 34 544 -299 245

Tasa Uso Complementaria 4 34 136 136

Sub Total 5.119

13.439GRAN TOTAL

TARIFAS VIGENCIA 2019

ESTRATO 1 - VALOR SUBSIDIADO %55

SERVICIO/VIGENCIA 2018 2019 VARIACION

ACUEDUCTO 8.106            8.320            214               

ALCANTARILLADO 4.465            5.119            654               

TOTAL 12.571         13.439         868               



COMPARATIVO TARIFAS 2018 - 2019

COMPONENTES FACTURA CANTIDAD
VR. 

UNITARIO
VR. TOTAL

 -SUB 

+CONT

VALOR A 

PAGAR

Cargo fijo Acueducto NA 4.626 4.626         -971 3.655

Consumo Basico 19 480 9120 -1.915 7.205

Consumo Complementario 5 480 2400 2.400

Sub Total 13.259

Cargo Fijo Alcantarillado NA 2.810 2.810 -590 2.220

Cargo Basico 19 255 4845 -1.017 3.828

Cargo Complementario 5 255 1275 1.275

Sub Total 7.322

20.582

ESTRATO 2 - VALOR SUBSIDIADO %21

GRAN TOTAL

COMPONENTES FACTURA CANTIDAD
VR. 

UNITARIO
VR. TOTAL

 -SUB 

+CONT

VALOR A 

PAGAR

Cargo fijo Acueducto NA 5.083 5.083         -1.067 4.016

Consumo Basico 16 537 8592 -1.804 6.788

Consumo Complementario 5 537 2685 2.685

Tasa Uso Basico 16 1,7 27 -6 21

Tasa Uso Complementaria 5 1,7 8 8

Sub Total 13.518

Cargo Fijo Alcantarillado NA 3.087 3.087 -648 2.439

Cargo Basico 16 299 4784 -1.005 3.779

Cargo Complementario 5 299 1495 1.495

Tasa Uso Basico 16 34 544 -114 430

Tasa Uso Complementaria 5 34 170 170

Sub Total 8.313

21.831

ESTRATO 2 - VALOR SUBSIDIADO %21

GRAN TOTALSERVICIO/VIGENCIA 2018 2019 VARIACION

ACUEDUCTO 13.259         13.518         259               

ALCANTARILLADO 7.322            8.313            991               

TOTAL 20.582         21.831         1.249            



COMPARATIVO TARIFAS 2018 - 2019

COMPONENTES FACTURA CANTIDAD
VR. 

UNITARIO
VR. TOTAL

 -SUB 

+CONT

VALOR A 

PAGAR

Cargo fijo Acueducto NA 4.626 4.626         -231 4.395

Consumo Basico 19 480 9120 -456 8.664

Consumo Complementario 10 480 4800 4.800

Sub Total 17.859

Cargo Fijo Alcantarillado NA 2.810 2.810 -141 2.670

Cargo Basico 19 255 4845 -242 4.603

Cargo Complementario 10 255 2550 2.550

Sub Total 9.822

27.681

ESTRATO 3 - VALOR SUBSIDIADO %5

GRAN TOTAL

COMPONENTES FACTURA CANTIDAD
VR. 

UNITARIO
VR. TOTAL

 -SUB 

+CONT

VALOR A 

PAGAR

Cargo fijo Acueducto NA 5.083 5.083         -254 4.829

Consumo Basico 16 537 8592 -430 8.162

Consumo Complementario 9 537 4833 4.833

Tasa Uso Basico 16 1,7 27 -1 26

Tasa Uso Complementaria 9 1,7 15 15

Sub Total 17.865

Cargo Fijo Alcantarillado NA 3.087 3.087 -154 2.933

Cargo Basico 16 299 4784 239 4.545

Cargo Complementario 9 299 2691 2.691

Tasa Uso Basico 16 34 544 -27 517

Tasa Uso Complementaria 9 34 306 306

Sub Total 10.992

28.857

ESTRATO 3 - VALOR SUBSIDIADO %5

GRAN TOTAL

SERVICIO/VIGENCIA 2018 2019 VARIACION

ACUEDUCTO 17.859         17.865         6                    

ALCANTARILLADO 9.822            10.992         1.170            

TOTAL 27.681         28.857         1.176            



COMPARATIVO TARIFAS 2018 - 2019

SERVICIO/VIGENCIA 2018 2019 VARIACION

ACUEDUCTO 21.305         25.402         4.097            

ALCANTARILLADO 11.898         15.620         3.722            

TOTAL 33.203         41.021         7.819            

SERVICIO/VIGENCIA 2018 2019 VARIACION

ACUEDUCTO 15.286         16.934         1.648            

ALCANTARILLADO 8.768            10.413         1.645            

TOTAL 24.054         27.347         3.293            

COMERCIAL 1 - VALOR CONTRIBUCION %50 OFICIAL - VALOR CONTRIBUCION %0



AGUAS 
MOCOA 
S.A E.S.P 

INFORME AREA FINANCIERA 



FACTURACIÓN/RECAUDADO 2018-2019

MES/AÑO 2018 2019 VARIAC 2018 2019 VARIAC

ENERO 76.369.587     83.570.613   9,43% 51.552.624   52.107.107   1,08%

FEBRERO 76.759.524     83.096.774   8,26% 57.214.249   46.552.271   -18,64%

MARZO 76.687.703     82.918.761   8,13% 55.529.828   48.363.481   -12,91%

T.1 229.816.814   249.586.148 8,60% 164.296.701 147.022.859 -10,51%

ABRIL 77.227.403     82.756.319   7,16% 57.302.613   50.984.023   -11,03%

MAYO 79.924.740     82.585.204   3,33% 53.616.568   51.850.548   -3,29%

JUNIO 80.266.218     82.726.418   3,07% 58.654.823   58.719.581   0,11%

T.2 237.418.361   248.067.941 4,49% 169.574.004 161.554.152 -4,73%

JULIO 78.916.263     84.630.632   7,24% 56.915.328   55.626.253   -2,26%

AGOSTO 78.268.490     84.714.533   8,24% 57.413.330   52.276.826   -8,95%

SEPTIEMBRE 78.480.968     85.837.081   9,37% 56.704.460   55.027.155   -2,96%

T.3 235.665.721   255.182.246 8,28% 171.033.118 162.930.234 -4,74%

OCTUBRE 78.694.655     86.641.121   10,10% 57.089.710   59.390.915   4,03%

FACTURACION Y RECAUDO ACUEDUCTO SIN SUBSIDIO
FACTURADO RECAUDADO

MES/AÑO 2018 2019 VARIAC 2018 2019 VARIAC

ENERO 53.525.847     58.699.985   9,67% 34.874.772   34.217.339   -1,89%

FEBRERO 53.816.085     58.660.068   54,41% 38.249.958   32.853.095   21,71%

MARZO 53.862.582     58.668.457   8,92% 36.581.728   33.211.507   -9,21%

T.1 161.204.514   176.028.510 9,20% 109.706.458 100.281.941 -8,59%

ABRIL 54.265.521     58.663.307   8,10% 38.085.074   34.220.425   -10,15%

MAYO 54.397.813     58.562.002   7,66% 35.349.034   35.460.999   0,32%

JUNIO 54.755.475     58.823.710   7,43% 38.157.785   39.704.058   4,05%

T.2 163.418.809   176.049.019 7,73% 111.591.893 109.385.482 -1,98%

JULIO 55.612.170     67.716.770   21,77% 38.064.603   43.302.547   13,76%

AGOSTO 56.274.326     67.804.377   20,49% 37.758.138   40.872.614   8,25%

SEPTIEMBRE 56.635.586     68.720.993   21,34% 37.491.436   41.725.730   11,29%

T.3 168.522.082   204.242.140 21,20% 113.314.177 125.900.891 11,11%

OCTUBRE 56.579.693     68.694.385   21,41% 37.765.912   45.401.977   20,22%

FACTURACION Y RECAUDO ALCANTARILLADO SIN SUBSIDIO
FACTURADO RECAUDADO

ITEM 2018 2019 DIFERENCIA

FACTURADO 781.595.551 839.477.456 57.881.905    

RECAUDADO 561.993.533 530.898.160 31.095.373-    

72% 63%

SERVICIO DE ACUEDUCTO

ITEM 2018 2019 DIFERENCIA

FACTURADO 549.725.098 625.014.054 75.288.956    

RECAUDADO 372.378.440 380.970.291 8.591.851      

% 68% 61%

SERVICIO DE ALCANTARILLADO



VALOR CARTERA 2018-2018

MES/AÑO 2018 2019 VARIAC

ENERO 71.404.025     134.099.122 87,80%

FEBRERO 82.149.130     153.008.379 86,26%

MARZO 77.380.826     166.910.196 115,70%

T.1 77.380.826     166.910.196 115,70%

ABRIL 84.000.047     175.937.066 109,45%

MAYO 84.821.019     184.214.194 117,18%

JUNIO 97.190.266     160.784.785 65,43%

T.2 97.190.266     160.784.785 65,43%

JULIO 91.673.735     140.533.258 53,30%

AGOSTO 93.965.967     143.923.989 53,17%

SEPTIEMBRE 90.954.982     149.240.922 64,08%

T.3 90.954.982     149.240.922 64,08%

OCTUBRE 97.827.122     126.139.047 28,94%

VALOR CARTERA ACUEDUCTO
MES/AÑO 2018 2019 VARIAC

ENERO 109.314.020   174.354.357 59,50%

FEBRERO 113.224.426   184.234.913 35,14%

MARZO 112.809.408   194.845.084 72,72%

T.1 112.809.408   194.845.084 72,72%

ABRIL 119.332.425   203.410.779 70,46%

MAYO 121.928.853   209.378.437 71,72%

JUNIO 130.225.784   194.478.878 49,34%

T.2 130.225.784   194.478.878 49,34%

JULIO 130.060.778   186.250.899 43,20%

AGOSTO 132.790.130   191.857.200 44,48%

SEPTIEMBRE 135.344.445   198.765.336 46,86%

T.3 135.344.445   198.765.336 46,86%

OCTUBRE 143.063.703   186.498.050 30,36%

VALOR CARTERA ALCANTARILLADO

SERVICIO/VIGENCIA 2018 2019 VARIACION %

ACUEDUCTO 97.827.122    126.139.047  28.311.925 29%

ALCANTARILLADO 143.063.703 186.498.050  43.434.347 30%

TOTAL 240.890.825 312.637.097  71.746.272 30%

VALOR CARTERA X SERVICIO 2018-2019



TRANSFERENCIAS SUBSIDIOS 2019 CON CORTE A 3 DE DICIMEBRE 
DE 2019

MES SUBSIDIADO SERVICIO
VALOR POR 

SERVICIO

VALOR 

CONSIGNADO

ACUEDUCTO 29.237.147    

ALCANTARILLADO 19.283.594    

ACUEDUCTO 29.322.791    

ALCANTARILLADO 19.361.672    

ACUEDUCTO 30.894.036    

ALCANTARILLADO 20.281.162    

ACUEDUCTO 30.451.528    

ALCANTARILLADO 20.367.264    

ACUEDUCTO 30.502.354    

ALCANTARILLADO 20.344.453    

ACUEDUCTO 30.519.281    

ALCANTARILLADO 20.362.014    

ACUEDUCTO 30.526.854    

ALCANTARILLADO 20.365.112    

ACUEDUCTO 30.637.460    

ALCANTARILLADO 20.516.622    

ACUEDUCTO 29.858.781    

ALCANTARILLADO 22.088.216    

ACUEDUCTO 29.753.186    

ALCANTARILLADO 22.018.513    

ACUEDUCTO 29.827.369    

ALCANTARILLADO 21.988.864    

558.508.273  558.508.273,00 TOTAL SUBSIDIOS 

JULIO DEL 2019 51.946.997,00    

AGOSTO DEL 2019 51.771.699,00    

SEPTIEMBRE DEL 2019 51.816.233,00    

ABRIL DEL 2019 50.881.295,00    

MAYO DEL 2019 50.891.966,00    

JUNIO DEL 2019 51.154.082,00    

ENERO DEL 2019 51.175.198,00    

FEBRERO DEL 2019 50.818.792,00    

MARZO DEL 2019 50.846.807,00    

NOVIEMBRE DEL 2018 48.520.741,00    

DICIEMBRE DEL 2018 48.684.463,00    

SERVICIO PRESUPUESTADO RECAUDADO POR RECAUDAR
%

ACUEDUCTO 419.456.694           331.530.787  87.925.907          21%

ALCANTARILLADO 289.394.792           226.977.486  62.417.306          22%

TOTAL 708.851.486           558.508.273  150.343.213       21%



SUBSIDIOS PRESUPUESTADOS

SUBSIDIOS PESUPUESTADOS VIGENCIAS 2016 A 2019

SUBSIDIOS POR 

SERVICIO

2.016 2.017 2.018 2.019

ACUEDUCTO 328.305.826 314.797.855 342.941.348 340.419.100

ALCANTARILLADO 192.903.864 208.965.123 224.539.186 222.785.017

SUMAN 521.209.690 523.762.978 567.480.534 563.204.117



VR INICIAL ADICIONES DEFINITIVO EJECUTADO % POR EJECUTAR %

2.522.104.450      53.964.619       2.576.069.069    2.235.622.617       87% 340.446.452       13%

VR INICIAL ADICIONES DEFINITIVO COMPROMETIDO %

POR 

COMPROMETER %

2.522.104.450      53.964.619       2.576.069.070    2.330.853.540       90% 245.215.530       10%

2.093.054.729       90%

237.798.811           10%SALDO DE COMPROMISOS X PAGAR

EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS VIGENCIA 2019

EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS VIGENCIA 2019

EJECUCION PRESUPUESTAL VIGENCIA 2019 CON CORTE A 16-12-2019

PAGOS/COMPROMISOS



EJECUCION PRESUPUESTAL   DE INGRESOS VIGENCIA FISCAL  2019

2019

PRESUPUESTO INICIAL 2.522.104.450

ADICION PRESUPUESTAL 53.964.619

PRESUPUESTO DEFINITIVO 2.576.069.069

RECAUDOS 1.867.934.128

SALDO POR RECAUDAR 708.134.941



EJECUCION PRESUPUESTAL   DE GASTOS VIGENCIA FISCAL  2019

PRESUPUESTO INICIAL 2.522.104.450

ADICION PRESUPUESTAL 53.964.619

PRESUPUESTO DEFINITIVO 2.576.069.069

COMPROMISOS 2.330.853.540

PAGOS 2.093.054.729

SALDO POR PAGAR 237.798.811

SALDO DISPONIBLE 245.215.529



EJECUCION PRESUPUESTAL  VIGENCIA FISCAL 2016 A 2019
EJECUCION PRESUPUESTAL  VIGENCIA FISCAL 2016 A 2019

EJECUCION PRESUPUESTAL   DE INGRESOS VIGENCIA FISCAL 2016 A 2019

2016 2017 2018 2019

PRESUPUESTO INICIAL 2.111.670.363 2.615.009.283 2.367.866.458 2.522.104.450 

ADICION PRESUPUESTAL 55.222.708 1.922.613.704 1.501.105.544 53.964.619 

PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 2.166.893.071 4.537.622.987 3.868.972.002 2.576.069.069 

RECAUDOS 2.040.295.899 2.983.372.620 2.559.726.116 1.867.934.128 

SALDO POR RECAUDAR 126.597.172 1.554.250.367 1.309.245.886 708.134.941 

EJECUCION PRESUPUESTAL   DE GASTOS VIGENCIA FISCAL 2016 A 2019

PRESUPUESTO INICIAL 2.111.670.363 2.615.009.283 2.367.866.458 2.522.104.450 

ADICION PRESUPUESTAL 55.222.708 1.922.613.704 1.501.105.544 53.964.619 

PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 2.166.893.071 4.537.622.987 3.868.972.002 2.576.069.069 

COMPROMISOS 2.162.708.942 2.679.899.770 3.578.993.184 2.330.853.540 

PAGOS 2.032.670.376 2.025.606.129 2.866.905.352 2.093.054.729 

SALDO POR PAGAR 130.038.566 654.293.641 712.087.832 237.798.811 

SALDO DISPONIBLE 4.184.129 1.857.723.217 289.978.818 245.215.529 





CUENTAS POR PAGAR

CUENTAS POR PAGAR

CONCEPTO
2.015 

2.016 2.017 2.018 2.019 

RECURSOS PROPIOS 391.448.758,00 231.432.337,00 135.774.074 435.526.262,00 1.177.933.235,00 

CONVENIOS 2013 63.707.741,40 63.707.741,40 63.707.741 63.707.741,40 63.707.741,40 

CONVENIOS 2014 78.213.690,00 78.213.690,00 

CONVENIOS 2015 1.324.329.528,64 763.540.934,00 226.817.348 226.817.348,00 226.817.348,00 

CONVENIOS 2018 375.085.815,00 375.085.815,00 

SUMAN 1.857.699.718,04 1.136.894.702,40 426.299.163,40 1.101.137.166,40 1.843.544.139,40 



CUENTAS POR PAGAR

CONCEPTO 2015 OBSERVACIONES

RECURSOS PROPIOS 56.368.771 $55.000.000 se encuentran en proceso de

cobro por via judicial,

$1.368.771 se encuentran pendiente de reunión del Comité Contable para dar baja

CONVENIOS 2013 63.707.741 Convenio sin liquidar

CONVENIOS 2015 534.900.000 

$34.900.000 el municipio giro el 50% del saldo pendiente $17.450.000. Se encuentra

en litigio - proceso jurídico

SUMAN $154.975.512 



NOMBRE CUENTA 2018 2019 VARIACIÓN

INGRESOS OPERACIONALES

SERVICIO DE ACUEDUCTO 1.244.288.222,00 1.290.916.458,80 46.628.236,80

SERVICIO DE ALCANTARILLADO 864.375.511,00 945.772.101,41 81.396.590,41

OTROS SERVICIOS 84.310.850,00 62.609.121,00 -21.701.729,00

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 2.192.974.583,00 2.299.297.681,21 106.323.098,21

COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS

ACUEDUCTO 720.914.627,30 770.858.322,00 49.943.694,70

ALCANTARILLADO 308.963.411,70 251.768.509,00 -57.194.902,70

TOTAL COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 1.029.878.039,00 1.022.626.831,00 -7.251.208,00

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUELDOS Y SALARIOS 313.716.642,00 367.204.351,00 53.487.709,00

SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES 103.109.302,00 125.322.652,00 22.213.350,00

APORTES SOBRE LA NÓMINA 13.434.800,00 15.733.100,00 2.298.300,00

PRESTACIONES SOCIALES 59.069.874,00 38.911.753,00 -20.158.121,00

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 69.943.818,00 189.013.502,00 119.069.684,00

GENERALES 117.708.269,00 92.121.505,00 -25.586.764,00

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 10.572.676,09 41.690.183,36 31.117.507,27

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 687.555.381,09 869.997.046,36 182.441.665,27

INGRESOS NO OPERACIONALES

FINANCIEROS 4.740.932,02 5.127.532,33 386.600,31

OTROS INGRESOS ORDINARIOS 68.718.227,00 56.541.906,00 -12.176.321,00

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 73.459.159,02 61.669.438,33 -11.789.720,69

COMPARATIVO: ENERO A NOVIEMBRE AÑO 2018 Y 2019

SITUACION FINANCIERA 2018/2019



REPORTE SISTEMA UNICO DE INFORMACION SUI

ESTADO DE REPORTES SUI 

No. FORMATOS ESTADO CANTIDAD 
Periodos 

Pendientes 

1 FORMATOS CERTIFICADOS 2019 Certificados 605 Enero – Sept 

1.1 Formatos Certificados Vigencia  2019 Certificados 179 Enero – Sept 

1.2 Formatos Certificados otras vigencias Certificados 426 Enero – Sept 

2 
PENDIENTES MENSUALES 2019 AREA 
COMERCIAL 

PENDIENTES 28 Oct - Nov 

3 
Pendientes Mensuales 2019 Área Técnica 
(Sub. Técnico) 

PENDIENTES 13 Oct - Nov 

4 
Pendientes Anuales 2019 Área Técnica 
(Ing. Química) 

PENDIENTE 4 2019 

5 
Pendientes Otras Vigencias (Contable y 
Técnico) 

PENDIENTE 10 2014-2018 

6 FORMATOS PQR Al Dia     

 



GRACIAS.

JAIRO SANCHEZ
GERENTE.


